Санкт-Петербургский государственный университет
Кафедра уголовного процесса и криминалистики

Особенности расследования неосторожных преступлений, совершенных при родовспоможении

Выпускная квалификационная работа
студентки 2 курса магистратуры
по профилю «Медицинское право»
Патваканян Владиславы Олеговны

Научный руководитель:
доцент, кандидат юридических наук
Пристансков Владимир Дмитриевич

Санкт-Петербург
2018 год

Содержание

Введение.................................................................................................................. 3
I. Криминалистическая характеристика неосторожного преступления, совершенного при родовспоможении
§1. Субъект………………………………………………………………………..6
§2. Жертва (пациент)…………………………………………………………….8
§3. Процесс оказания медицинской помощи…………………………………. 10
§4. Факты последствия………………………………………………………… 17
§5. Время и место оказания медицинской помощи…………………………. 18
§6. Обстановка………………………………………………………………… 19
II. Особенности расследования неосторожных преступлений, совершенных при родовспоможении
§1. Особенности предварительной проверки…………………………………. 22
§2. Особенности предварительного расследования неосторожных преступлений, совершенных при родовспоможении ………………………… 23
III. Использование специальных медицинских знаний при расследовании неосторожных преступлений, совершенных при родовспоможении
§ 1. Привлечение специалиста к проведению следственных действий и получение его заключения ……………………………………………………… 45
§ 2. Судебно-медицинская экспертиза и оценка выводов эксперта……………51
Заключение……………………………………………………………………….. 61
Список литературы
Приложение №1
Приложение №2

Введение
В настоящее время Российская Федерация находится в процессе ликвидации последствий тотального снижения демографического показателя, перешедших еще с XX века.
Однако такое прекрасное событие, как появление новой жизни на свет, может быть омрачено наступлением негативных последствий. Здоровье женщин и новорожденных подлежит особой охране со стороны государства, поскольку это напрямую связано с жизнеспособность граждан Российской Федерации и определением демографической политики страны.
Акушерство, будучи одной из самых древних областей медицины, динамично развивается, при этом опираясь на достижения науки в области современных технологий. Оказание полноценной помощи беременной, роженице и родильнице требует от врача безупречного клинического мышления, умения анализировать факты, выявлять их взаимосвязь, интерпретировать их с необходимой долей осторожности и достаточной степенью смелости. Профессия акушера требует глубоких познаний в различных областях медицины. Как верно отметил Э.К. Айламазян, «акушер является единственным врачом от которого зависит жизнь сразу двух пациентов, поэтому главный принцип медицины – «не навреди» - особенно актуален именно в этой профессии» [footnoteRef:1]. [1: Э.К. Айламазян, Б.Н. Новиков, М.С.Зайнулина, И.Т. Рябцева, М.А. Тарасова. Акушерство: учебник для медицинских вузов// Э.К. Айламазян. – 8-е изд., испр. и доп. – СПб: СпецЛит., 2014. - С.9.]

При расследовании неосторожных преступлений, совершенных при родовспоможении следует руководствоваться правилами (стандартами), которые закреплены в виде нормативно-правовых актов. Однако стоит учитывать и тот факт, что данные содержимое подобных стандартов не носит исчерпывающий характер.
При этом судебное разбирательство по данным случаям всегда сопровождается особым психологическим состоянием потерпевших, а также грузом ответственности самих медицинских работников, которые в ответе не только за беременную, но и за новую жизнь.
И хотя роды издревле считаются естественным процессом, с которым женщина должна справляться сама, оказание адекватной медицинской помощи является основным необходимым условием для предотвращения наступления неблагоприятных последствий.
Актуальность работы определяется двумя аспектами. Во-первых, согласно статистическим данным оказание ненадлежащей медицинской помощи при родовспоможении занимает одну из лидирующих позиций среди неосторожных ятрогенных преступлений. Акушерско-гинекологическая область оказания медицинской помощи является одной из самых потенциально опасных по частоте возникновения неблагоприятных последствий, уступая лишь хирургии[footnoteRef:2]. Во-вторых, расследование неосторожных преступлений, совершенных при родовспоможении осложняется спецификой и сложность врачебного процесса при ведении беременности и родов. [2: Юридические основы деятельности врача. Учебно-методическое пособие для студентов медицинских вузов// Акопов В.И., Бова А.А. – М.:Эксперт-бюро-М,1997. – С.102.]

Основные цели и задачи исследования заключаются в изучении криминалистической характеристики неосторожных преступлений, совершенных при родовспоможении, изучение и анализ следственных действий, составляющих основу расследования неосторожных преступлений, совершенных при родовспоможении, а также анализ применения и использования специальных медицинских знаний при формировании доказательственной базы при расследовании неосторожных преступлений, совершенных при родовспоможении.
Методологической основой исследования При методологической основе исследования был использован диалектический метод, который является общенаучным методом познания разного рода событий, процессов и явлений в их взаимоотношениях. Кроме того, в ходе выполнения работы были использованы методы индукции, дедукции, моделирования, анализа, синтеза, обобщения, а также формально-юридический, сравнительно-правовой и иные методы.
В первой главе автор рассматривает криминалистическую характеристику неосторожного преступления, совершенного при родовспоможении. Во второй главе автор раскрывает сущность основных следственных действий производимых при расследовании ятрогенных преступлений, совершенных при родовспоможении, а также предлагает примерную методику их проведения. В третьей главе автор рассматривает сущность использования специальных медицинских знаний при расследовании ятрогенных преступлений, а также анализирует использование итогов применения специальных знаний при расследовании неосторожных преступлений, совершенных при родовспоможении.
В заключении делаются выводы исследования и предлагаются конкретные пути решения имеющихся проблем. К работе прилагается таблица сводная таблица анализа судебно-медицинских экспертиз в области акушерства и гинекологии, а также программа установления элементов преступления.

I. Криминалистическая характеристика неосторожного преступления, совершенного при родовспоможении

Неосторожное ятрогенное преступление – это достаточно сложное по своему составу событие. Для определения полной криминалистической характеристики принято выделять несколько элементов, который впоследствии складываются в структурную формулу.
Формула ятрогенного преступления отражается в следующем виде:
Преступная Ятрогения→ [ Субъект (медицинский работник) ∙ Пациент ∙ Врачебный Процесс ∙ (Нарушение Правил оказания МП→ Ятрогенный Дефект → Ятрогения → Неблагоприятных исход) ∙ Место ∙ Время]↔ Обстановка[footnoteRef:3] [3: Настольная книга следователя, отв. ред.: Коршунова О.Н., Шадрин В.С., Рук. авт. кол.: Дудин Н.П. Изд.: Юрид. центр Пресс, СПб, 2008. - С.154.]

§ 1. Субъект
Первым элементом криминалистической формулы ятрогенного преступления является субъект.
Субъектом неосторожного преступления, совершенного при родовспоможении, безусловно, считается медицинский работник. В отношении родовспомогательной деятельности на этапе амбулаторного ведения беременности субъектами выступают врач акушер-гинеколог, средний медицинский персонал в лице акушера-гинеколога (акушерка), а также различного рода специалисты, которых необходимо посетить беременным женщинам на этапе сбора полного анамнеза, например, врач-лаборант, терапевт, врач-узист, стоматолог, венеролог, и иные узкие специалисты. При наличии показаний проводят медико-генетическое консультирование[footnoteRef:4]. При поступлении беременной женщины в дневной стационар с ней продолжают работать врач-акушер гинеколог, врач-лаборант, акушеры, процедурные медицинские сестры. Следующий этап – родильный дом (стационар). На данном этапе в роли субъектов выступают врач акушер-гинеколог, врач анестезиолог-реаниматолог и педиатр-неонатолог, а также средний медицинский персонал акушер-гинеколог, процедурная медицинская сестра и младшие медицинские работники - санитары. В случае проведения кесарева сечения в операционной палате должна присутствовать бригада медиков, в которую входит врач акушер-гинеколог, акушерка, медицинская операционная сестра, анестезиолог, сестра-анестезистка и педиатр-неонатолог. [4: Э.К. Айламазян, Б.Н. Новиков, М.С.Зайнулина, И.Т. Рябцева, М.А. Тарасова. Акушерство: учебник для медицинских вузов// Э.К. Айламазян. – 8-е изд., испр. и доп. – СПб: СпецЛит., 2014. - С.64. ]

При составлении криминалистической характеристика субъекта прежде всего следует руководствоваться его профессиональными и индивидуальными качествами[footnoteRef:5]. Прежде всего для определения критерия «неосторожности» необходимо учитывать следующие факторы: медицинское образование, специализация, квалификация, а также профессиональные навыки и опыт. [5: Пристансков В.Д. Особенности расследования ятрогенных преступлений, совершаемых при оказании медицинской помощи: Учебное пособие. СПб.: Санкт-Петербургский юридический институт Генеральной прокуратуры РФ. 2007. ]


[…]

3) не принимались меры по предотвращению и лечению предродовых (ложных) схваток, ухудшающих состояние плода
4) необоснованно неоднократно в течении 1 периода родов назначен медикаментозный сон, препятствующий наблюдению пациентки в динамике
5) во время родов несвоевременно диагностировано развитие острой гипоксии плода по причине не проведения кардиотокографии
6) не проведено родоразрешение путем экстренной операции кесарева сечения, при наличии показаний
7) не перевод ребенка сразу после рождения и в дальнейшем на аппаратную (а не масочную) вентиляцию легких
Тяжкое органическое повреждение головного мозга у новорожденного
Наступившие последствия не рассматриваются как причинение вреда здоровью в результате оказания медицинской помощи. Однако между указанными дефектами и поражением головного мозга имеется не прямая причинно-следственная связь.

14.
1) в первые сутки после родовой родильница не была осмотрена
2) не диагностированы остатки децидуальной ткани в полости матки
3) не установлен диагноз «послеродовой метроэнометрит» (воспаление всех слоев матки)
4) не проводилось адекватное лечение вышеуказанного заболевания
5)недооценка тяжести состояния родильницы
Удаление матки у родильнице – потеря детородной функции
Указанные дефекты признаны экспертами ненадлежащим оказанием медицинской помощи.

15.
1) не диагностирована внутриутробная гипоксия плода в 1 периоде родов, о наличии которой свидетельствует приглушенное сердцебиение
2) отсутствие мер по профилактике и лечению гипоксии плода
3) отсутствие кардиотокографии
Тяжелое поражение центральной нервной системы новорожденного
Неадекватное ведение родов увеличило риск прогрессирования имевшейся внутриутробной гипоксии плода, способствовало нарастанию внутриутробной гипоксии, рождению ребенка в состоянии тяжелой асфиксии, на фоне двукратного тугого обвития пуповины вокруг шеи и инволютивно-дистрофических изменений плаценты, последствием чего явилось тяжелое поражение центральной нервной системы

16.
В дородовом периоде были допущены следующие дефекты оказания медицинской помощи:
- не определено наличие сердцебиения плода инструментальным методом при каждой явке
- не в полном объеме исследован акушерский статус беременной (не при каждой явке измерены окружность живота и высота дна явки)
- не установлена антенатальная гибель плода
Гибель плода
Ампутация матки у родильницы
Между дефектами оказания медицинской помощи на этапе ведения беременности в женской консультации и наступившими неблагоприятными последствиями (ампутацией матки) усматривается косвенная причинно-следственная связь

17.
1) роды принимались в ненадлежащем помещении
2) отсутствие помощи при застраивании новорожденного в родовых путях

Смерть новорожденного
Причинно-следственная связь не установлена, поскольку не представлена необходимая медицинская документация

18.
1)травматическое воздействие на область левого плечевого пояса во время извлечения плода из матки
2) отсутствие сведений об анатомических особенностях плода в медицинской документации
Перелом левого плеча у новорожденного
Причинно-следственная связь между действиями акушерки и наступившими неблагоприятными последствиями не усматривается

19.
1) родоразрешение было поведено естественным путем, когда было показано родоразрешение оперативным путем
2) не проведено кардиотокограмма
3) не проведено УЗИ в родильном доме
4) недооценено состояние роженицы – не учтен высокий риск развития гипоксии плода
5) не своевременное диагностирование состояния плода
Внутриутробная гибель плода по причине гипоксии
Имеется косвенная причинно-следственная связь, поскольку установленные дефекты не могли привести к смерти новорожденного, а только лишь способствовали ее не предотвращени

20.
1) в родильном доме перестали вести антибактериальную терапию для плода
2) не выявление субдуральной гематомы
Гибель плода
Экспертами не установлена причинно-следственная связь, поскольку не усмотрено дефектов оказания медицинской помощи

21.
Нарушение техники ведения родов
Парез Эрба справа у новорожденного
Между оказанием медицинской помощи в момент родов и полученными новорожденным телесными повреждениями имеется причинно-следственная связь

22.
1) несвоевременный перевод в родильное отделение
2) несвоевременная диагностика гипоксии плода
3)не предпринята попытка срочного родоразрешения путем наложения акушерских щипцов или вакуум-экстракции плода при развитии островозникшей гипоскии плода в периоде изгнания
Гибель плода
Между указанными дефектами и интранатальной гибелью плода имеется не прямая причинно-следственная связь, поскольку они снижали эффективность лечебных мероприятий и уменьшали вероятность наступления неблагоприятного исхода, но не явились причиной наступления неблагоприятного исхода

23.
Отсутствие наблюдения за состоянием плода с помощью повторного УЗИ
Внутриутробная гибель плода по причине затягивания узла пуповины
Причинно-следственная связь не установлена

24.
1) недооценка длительности течения сочетнного гестоза (токсикоза второй половины беременности), оказывающего негативное влияние на состояние внутриутробного плода
2) недооценка состояния плода перед родами
3) недостаточное наблюдение за роженицей и состоянием плода с помощью кардиотокографии
4) не установлено время острой гипоксии плода в связи с недостаточным контролем за его состоянием
5) не проведение адекватного лечения, направленного на сохранение жизни плода, которое должно было состоять в проведении операции кесарево сечения, проведение вакуум-экстракции головки плода или наложением акушерских щипцов
Гибель плода
Указанные дефекты оказания медицинской помощи не могли стать причиной внутриутробной гибели плода, а могли снижать эффективность медицинской помощи роженицы.

25.
1) не проведение показанной операции кесарево сечения
2) оставление роженицы в длительном безводном периоде
3) оставление головки плода на длительный период в малом тазу
4) различный клинический диагноз в «Истории развития новорожденного» и в «Выписке из истории новорожденного»
5) неверно выбрана тактика ведения родов
Черепно-спинальная травма у новорожденного
Между последствиями дефекта оказания медицинской помощи и установленной у ребенка инвалидности имеется непрямая причинно-следственная связь
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