Рецензия
на выпускную квалификационную работу
обучающегося магистратуры СПбГУ по направлению «Юриспруденция»
Патваканын Владиславы Олеговны
на тему «Особенности расследования неосторожных преступлений,
совершенных при родовспоможении»

Тема выпускной квалификационной работы представляется актуальной как с теоретической, так и с практической точки зрения, в связи с тем что расследование ятрогенных преступлений, совершенных при родовспоможении усложняется наличием специального субъекта- медицинского работника, а также спецификой оказания медицинской помощи при родовспоможении.

В работе рассмотрены такие проблемные вопросы, как: 1) организация и тактика оперативного и полного расследования неосторожных преступлений, совершенных при родовспоможении, отличающемся спецификой и сложностью врачебного процесса при ведении беременности и родов; 2) особое значение применения и использования специальных медицинских знаний при формировании доказательственной базы по уголовным делам о неосторожных преступлениях, совершенных при родовспоможении

Работа основана на обращении к широкому кругу источников, в числе которых актуальная научная литература, законодательство, заключения судебно-медицинских экспертов.

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена целью и задачами исследования и позволяет наиболее полно раскрыть тему. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников и приложений. В первой главе дана криминалистическая характеристика ятрогенных преступлений, совершённых при осуществлении родовспоможений; во второй главе рассматриваются особенности расследования; третья глава посвящена проблемным вопросам использования специальных медицинских знаний при расследовании преступлений этой категории.

Содержание выпускной квалификационной работы соответствует теме, заявленной в названии.

Выводы автора имеют развернутую аргументацию.

Стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования.

К числу достоинств работы следует отнести актуальность темы диссертационной работы, возможность практического применения содержания работы правоохранительными органами при расследовании неосторожных преступлений, совершенных при родовспоможении, проблемные вопросы проиллюстрированы примерами из судебно-следственной и судебно-экспертной практики, дано развернутое обоснование выводов.

По нашему мнению, автор, рассматривая вопросы организации и тактики проведения предварительной проверки сообщения о неадекватном оказании медицинской помощи при родовспоможении, не выразила своей позиции относительно такой серьезной проблемы, не позволяющей оперативно проверить сообщение о преступлении и принять обоснованное процессуальное решение, как

получение без промедления в лечебном учреждении медицинских документов, являющихся основным источником криминалистически значимой информации. Отсутствие у следствия законных оснований по оперативному получению медицинских документов, затягивает установленные уголовно-процессуальным законом сроки проверки, способствует фальсификации медицинских документов.

Отмечая факт существования корпоративности в медицинской среде, включая, прежде всего, заключения судебных медицинских экспертиз, что широко обсуждается не только юристами, но и в российском обществе, в средствах массовой информации, как противодействие следственным органам, считаем необходимым на защите диссертанту обосновать свое отношение к сформировавшемуся общественному мнению – переподчинить учреждения судебно-медицинской экспертизы Министерству юстиции РФ.

Выпускная квалификационная работа Патваканян Владиславы Олеговны соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает высокой положительной оценки.

Рецензент

кандидат медицинских наук,
адвокат Адвокатской палаты Санкт-Петербурга

/Горяинов А.М./